Sagen auch hieneben Eur Liebden dank fur die neunzigk zentner 
schlangen und zehen pirschpulver, so uns Eur Liebden noch Cawen 
zugeschikt hat. Spuren hierinnen Eur Liebden freuntliche liebe und 
treu welche uns und unseren landen Eur Liebden zu beweusen geflus­
sen; wollen solches beu ieder gelegenheut unb Eur Liebden und dersel­
bigen vielgeliebten sohn, auch all ire lande und underthanen zu ver­
sohulden geneigt und williglioh uns erfunden lassen. 

Ferner, was unser itziges furnemen anlanget, seun wir denister, den 
angehabenen kriegk fortzutreuben gesunnet und es biz daher - Gott seu 
lob - noch zu erleuden ist. Jdoch thuen wir gemach, dann es damit zu 
eulen nicht rath ist. Was weuter erfolgen wirt, wollen wir Eur Liebden 
der gelegenheut noch wissen lassen. 

Hiemit thuen wir Eur Liebden in sohutz und schirm des almechtigen 
befelen. Geben zu Keidanow den 20. Decembris ahm jar 1567, unsers 
kunigampts ahm ac'ht und dreusigsten. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

~tl·bl manu propria. 

N. 1103. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Kojdan(YU), 2.1.1568. 

de negotio Pauli Wobeseri; de citationibus ducis ad Cameram Imperia­
lem, ab eodem Wabesero illegitime impetratis; de internuntio suo 
ad imperatorem misso. 
Sigill. V 11 a. 
(2 annexa: 1. exemplum litterarum 11egis Poloniae ad imperatorem; 

2. legatio regis ad electorem Brandenb.) 
H BA, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Etsi negotium Wobeseri, uti aliquoties ad Illustritatem Vestram 

scripsimus, magnae curae semper habituri per nos ipsi fueramus, tarnen 
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ut primurn de citationibus nomine ipsius Illustritati Vegtrae oblatis et 
a Camera Imperiali impetratis intelleximus, scripsimus e vestigio ad 
Caesaream Maiestatem, ut auctoritate Maiestatis ipsius citationes eius­
modi contra Illustritatem Vestram, Principem subditum nostrum, ille­
gitime prorsus obtentae et improbitate perfidi hominis impetratae, in 
nihilurn redigantur, sicuti ex exemplo literarum ipsarum, quod Illustri­
tati Vestrae mittimus, Illustritas Vestra cognoscet. Eius autem rei apud 
Maiastatem eius procurandae et solicitandae negotium Oratori nostro, 
quem ibi assiduum habemus, conunisimus. 

Nunc etiam mittimus Internuntium nostrum, Generosum Stanisłaum 
Sandivogium a Czarnkow, Referendarium curiae nostrae et Capitaneum 
Drahimensem, ad Illustres Dominos Ioachimum Electorem et Ioannem 
Marchionas Brandeburgenses cum instructione, cuius item exemplum 
Illustritati Vestrae describi et mitti iussimus. Videbit igi.tur Illustritas 
Vestra, si quid praeterea desideretur, quod ad Caesaream Maiastatem 
vel ad Illustres ipsos Dominos Marohiones addi in bac causa nomine 
nostro oporteat. Nos enim, quaecunque Illustritati Vestrae necessaria 
videri ad eam causam cognoverimus, non gravate omnia Illustritati Ve­
strae praestaturi et Oratoribus ipsis nostris denuo missuri sumus. De 
iurisconsulto tantum aliquo excellenti quod a nobis Illustritas Vestra 
postulat, id praestare hoc tempore Illustritati Vestrae nequaquam pos­
sumus, cum et in e:xpeditione bac nostra be'Llica nullum, et alioqui etiam 
paucos admodum habeamus, qui in iure imperiali nimiurn versati esse' 
videantur. 

Si tamen Illustritas Vestra nostrum aliquem ad suum, quem eo 
missura est, necessarium esse iudicaverit, eum quidem unwn de suis 
poterit designare, cui nos et instructionem et literas fidei et literas 
passus missuri sumus eumque pro iurisconsulto nostro nominabimus. 

Praeterea autem constituimus ad Ilłustre·s Pomeramae Duces 1 l ali­
quem ex nostris in eadem causa Illustritatis Vestrae mittere, ut, sicut 
olim Illustritates eorum pro Wobsero apud nos intercesserunt, utque 
eum obligatum duntaxat militari sponsione dimitteremus, effecerunt, 
ita nunc quoque auctoritate sua, uti apud subditum suum, efficiant, 
ut is Illustritati Vestrae satisfaciat nobisque fidem suam, quam spo­
pondit, praestet. Quam ob rem si idem ille, quem pro iurisconsulto 
nostro ad hoc negotium ad Cameram Imperialem Illustritas Vestra' 
designatura est, fungi nostro nomine legatione apud Ilłustres Dominos 
Pomeraniae Duces poterit, nobis quam primurn Illustritas Vestra per­
sc!rlbat, ut ad eum tempe·stive mittamus instructionem nostram. Bene 
valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn ex Koidanow, die II men­
sis lanuarii, anno Domini MDLXVIII, Regni vero nostri XXXVIII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

l) Barnim IX, Ioannes Fridericus cum jra­
tribus. 

A.nnexum 1: 

Exemplum literarum Regiae Maiestatis ad Caesaream Maiestatem. 
Serenissimo et Excellentissimo Principi Domino Maximiliano Se­

cundo, di11'ina favante clementia Romano-rum Imperatori etc. 
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Serenissime et Exoellentissime Princeps etc. 
Debet non exiguam summam pecuniae Illustri Principi Domino 

Prussiae Duci, vasallo et consobrino nostra charissimo, quidam Paulus 
Vobeserus, subditus mustriurn Dominorum Pomeraniae Ducum, quam 
ab Illustritate eius expressit conspiratione improborum quorundam 
hominum, qui inter eonsiliarios Illustritatis e!us allecti cum essent, 
aetate et valetudine Illustritatis eius magnopere affecta abusi, cum in 
alia multa perabsurda Biustritatern ipsius consiliis suis adduxissent, 
tum ad numeraudam quoque hanc pecuniae summam insignem Paulo 
isti Vobesero induxerunt pmetextu stipendii cuiusdam militaris. Sed 
illi quidero extremo supplicio affecti perfidiae suae poenas dederunt 
fere omnes. Restare autem dicitur nonnusquam dux iLlorum et auctor 
Paulus quidam Scalichius, qui nisi forte fortuna illinc abfuisset, eodem 
supplicio cum caeteris affectus fuisset poenasque cum aliorum facino­
rum suorum, tum etiam singularis suae in Domurn Austriacaro malevo­
lentiae, d9pendisset. 

Nunc Paulus is Vobeserus, cum ita, uti diximus, magnam pecuniae 
summam Illustri Domino Prussiae Duci deberet, coepit etiam publicas 
voces iactare et de Illustri Domino Prussiae Duce queri, quasi sibi ab 
Illustritate i'psius magna vis pecuniae deberetur, ad eamque rem syn­
grapbas quasdam exhibebat, quae calliditate improborum illorum horni­
num dicuntur ab Hlustritate eius extortae fuisse. Quam rem totam cum 
Commissarii nostri, quos tunc eo tempore in Prussiam cum summa 
potestate ablegaveramus, cognoscere voluissent, profugit Vobeserus in 
alias dttiones nostras, ubi Illustri Domino Prussiae Duci, de quo prius 
falso querebatur, inimicitias etiam denunctiare coepit, redditis pubUcis 
comminationibus se iniurias suas ab Illustritate ipsius vi et armis per­
secuturum esse. Qua de causa postea a Praefectis nostris, qui hominis 
petulantiam ferre non potuerunt, captus et ad nos missus fuit. 

Quo quidem tempore poteramus nos confestim iure nostra in ipsum 
uti, qui inimicitias subdito nostra Principi tam aperte· denunciaret, ve­
rum cum is deberi sibi tamen pecuniam a subdito nostra Principe que­
rere'tur, nobis autem p·rae Comitiorum negotiis, ad quae nobis iam tum 
proficiscendum er·at, cognitioni eius causae vacare tunc non li'ceret, 
praetereaque cum Illustres Domini Pomeraniae Duces, consanguinei no­
stll'i charissimi, partes pro illo suas apud nos diligenter interponerent, 
sponsione militari borninem obligavimus fideque ab eo acc9pta dimisi­
mus, ut pro feriis Pentecostes proxime praeteritis apud nos se sisteret. 
Nos autem illi ius, si quod adversus Illustrem Prussiae Ducem haberet, 
dicturos tunc esse recepimus. Sed is fidem dataro fefellit, nec se apud 
nos, ut debuit, hactenus stitit. Cuius nos quidem perfidiam dum dissi­
mulandam nobis esse hucusque statueremus, si forte resipiscat, adfertur 
ad nos ipsum Illustri Principi Domino Prussiae Duci diem dixisse, obla­
tis Inustritati eius per tabellianero publicurn literis cittationis, a Ca.­
mera Maiestatis Vestrae Imperiali Spirensi impetnatis. 

Quae res cum non solurn innacentiaro Illustris Domini Prussiae 
Ducis graviter offendat, sed etiam dignitati et authoritati nostrae vehe­
menter adversetur, cui seroper omnes terrae Prussiae iure haereditario 
ab immemorabili tempore subiectae extiterunt, nec alias superiores legi­
tirnos aut etiam iudices, quam maiore.s nastros Poloniae Reges, agno­
verunt, et si quando Magistri Ordinis Theutonici, qui ex parte usum­
fructum earum terrarum precario a maioribus nostris impetrarant, su­
perioritatem illorum agnoscere forte noluissent, omnibus bellorurn in-
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oommodis affecti et ad obedientiam adducti fuerunt, magnopere peti­
mus a Maiestate Vestra, ut pro sua aequitate proque mutua coniunctio­
ne nostra, cuius no bis mernoria semper est nobis z) iucundissima, per­
fi'ciat authoritate sua apud Cameram bane Spirensem, ut cittationes 
istae, contra subditum Principem nostrum illegitime impetratae, in nihi· 
lum redigantur isque homo, qui cum fidem datam fefellerit, non solurn 
stare in iudicio, sed etiam inter bonos privatim versari non potest, ab 
omni actione istic repelLatur et, si quam cum lllustri Domino Prussiae 
Duce, vasallo nostro, habet, ad nos relegetur. 

Intelligit enim profecto Maiestas Vestra nos nulla ratione pati posse, 
ut de Principe nobis subiecto, et qui iam ind<e a praedee'essoribus suis, 
Prussiae Magistris, non aliam unquam quam nostram, Regum Poloniae, 
iurisditionem atque imperium agnovit, ius dici permittamus in foro 
minime competenti, ad instantiam cum alterius cuiusvis, tum eius prae­
cipui hominis, qui fidem datam violavit seque omnibus actibus legitimis 
indignum reddidit. Pertinebit hoc factum MaiestaUs Vestrae cum ad 
iustitiae et aequitatis rationes conservandas, tum etiam ad tuendam 
bonam vicinitatem et amieitiaro mutuam nostram, in qua nos maximum 
ad quascumque res maximas momenturn arbitramur esse constitutum. 
Quam quidem nos, quantum modo in nobis siturn erit, libenter admo­
dum Maiestati Vestrae praestare studebimus, nec alia vicissim Mai& 
statem Vestram erga nos voluntate fore confidimus. Bene valere Maie­
statem Vestram cupimus, cuiusque nos fraterno amori diligenter com­
mendamus. Daturn ex Koidanow, die ultima mensis Decembris, anno 
Domini 1567, Regni vero nostri 38. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae. 

z) sic in ms. 

Annexum II: 

Principio Internuncius Regiae Maiestatis lllustrem Dominurn Elec­
torem Marchionem Brandeburgensem nomine Maiestatis illius salutabit, 
commemorataque breviter et commendata mutua benevolentia et co­
niunctione, fausta ac foelicia omnia I11ustritat1 eius preoabitur. 

Deinde in hunc fere modum verba faciet: 
Quod multis saepe hominibus, atque etiam viris et Principibus ma­

gnis, accidit in hac confusione rerum mortaliurr. et difficultate summa 
administmndarum Rerumpublicarum, his praesertim temporibus, quibus 
fraudum et imposturarum plena sunt omnia, ut multa administrantibus 
Respublicas obrepant, ,quae ab initio spetiem honestam et salutarem 
prae se ferant, in progressu perniciosa et ipsis et dominiis iLlorum appa­
reant Idem lllustri Principi Domino Alberto Seniori in Prussila Duci, 
vasallo et consobrino Regiae Maiestatis charissimo, ante unum atque 
alterum annurn accidit. Qui cum alias prudentia et vigilantia in rebus 
suis singulari extitisset, non ita pridem in hac iam et aetate et valetu­
dine affecta sua, fuit non leviter per summam quorundam verbo Consi· 
liariorum suorum, re autem vera imprdborum hominum, calliditatem 
atque perfidiam plerisque in rebus circumventus. 

Inter cetera autem consilio et co·nspiratione illorum adductus fuit, 
ut Paulo cuidam Vobesero, subdito lllustaium Dominorum Ducum Po-
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meraniar, et praesentem pecuniam magnam numeraret et praeterea syn­
grapbas quasdam manu sua subscriberet, quibus se debitorem Vobesero 
isti in maxima pecunia constituebat suaque et sub:litorum suorum bona 
durissimae pignerationi submittebat, idque praetextu cuiusdam stipendii 
mili'taris, iam ad eum usum ab improbis istis Consiliariis conficti et 
assirr.ulati. Quo tamen Illustritas ipsius neque usa est, neque ut utere­
tur, opus habuit. 

Ita.que fit, ut Vo'beserus iste, qui summam pecuniae mala fide accep­
tam I1lustritatis eius omnino debet, non modo eam non restituat, sed 
etiam plura sibi praeterea ab Illustritate eius vi syngrapharom istarum 
subreptitiarum deberi conqueratur, et insuper hostilia quaedam Illustri­
tati ipsius subditisque Illustritatis ipsius comminatur. 

Quae res cum ad Commi.Sisarios Regiae Maiestatis, quos ipsa, ragatu 
inprimis Illustris Domini Ducis atque Ordinun:. omnium Prussiae, in 
terras illas IUustritati ipsius subiectas cum summa potestate ante an­
num unum miserat, delata esset, cumque Commissarii ipsi in eo iam 
essent, ut universa haec causa, utraque praesente parte, per ipsos cogno­
sceretur, factum est, ut Vdbeserus, subterfugiendo causae cognitionem, 
nec redditis, uti oportuit, a.ccepti et expeiliSi rationibus, discesserit et in 
alias regiones Regiae Maiestatis profugerit. Quibus quidero in locis cum 
a Magistratibus Maiestatis Suae, uti is, qui publice inimicitias mustri 
Domino Prussiae Duci denunciaret, captus esset, ad Maiestatem Regiam 
missus fuit. 

Interim homines illi scelesti.Sisimi, qui apud Illustrem Dominurn Du­
cem Consiliariorum loca oocupabant, cum essent per omnes Ordines 
Ducatus PrUSISiae infinitorum scelerum ac facinorum apud Commissa­
rios illos iRegiae Maiestatis convicti, extremo supplicio affecti impro'bi­
tatis ac perfidiae suae poenas dederunt, paucis quihusdam exceptis, qui 
eorundem scelerum et conspirationum conscii profugerunt. 

Quod autem Vobeserum attinet, etsi poterat Maiestas eius Regia 
iure suo in ipsum uti, qui et inimicitias Principi subiecto Maiestatfs 
eius denunciaret, et in potestate Maiestatis eius tunc esset, tamen cum 
is sibi nihilominus mustrem Dominurn Prussiae Ducem pecuniam de­
bere quereretur, et ILJ.ustres Darniali Pomeraniae Duces partes pro illo 
suas apud Maiestatem eius interponerent diligenter, sponsione illum 
militari Maiestas ipsius obligavit, fideque ab illo accepta, ut se apud 
Maiestatem ei'I.IS pro ferids Penthecostes proxime praeteri•tis sisteret, 
di.misit, se vero tunc ius ipsi, si quod adve·rsus mustrem Dominurn 
Prussiae Ducem haberet, dicturam recepit. Quod ille quidero cum summa 
gratiarurn actione a Maiestate illi.us acceptavit seque ad diem adfore 
sancte, sub fide et honore boni, nobilis et militaris viri, promisit. 

Quid igi'tur factum est? Vobese·rus fidem datam fefellit, nec se hacte­
nus, ut debuit, apud Mai.estatem eius stitit. Praeterea autem, cum per 
universam Germaniam ILJ.ustrem Dominurn Prussiae Ducem infinitis ca­
lumniis onerasset, novissime etiam mustritatem ipsius per tabellicnem 
publicurn ad Cameraro Imperialem Spirensem, cum nonnullis subditis 
Illustritatis ipsius eius, citavit diemque iis partim XXIII Februarii, 
partJm decimum Martii proxime futuri, peremptorium dixit, homo, qui 
cum fidem Maiestati Regiae dataro fefellisset, nec promissum sub fide 
et hono1e boni viri vadimonium obiisset, non solurn standi in iudicio, 
sed etiam privatim inter bonos versandi locum non habet. 

Ac cum multa sint quidem, quae Maiestatem Regiam in hoc facto 
magnopere offendant, tum duo illa praecipua esse videntur, unum, quod 
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innocentia Illustris Domini in Prussia Ducis, vasalli et consobrini sui 
charissimi ac optimi Principi.s, ab homine nequam ludibrio habeatur, 
alterum, quod auctoritas quoque Maiestatis ipsius et iurisdictio in terras 
omnes Prussiae haereditaria oppugnetur, evocanda Lllustritate ipsius ad 
forum incompetens extra tribunal Maiestatis eius. 

Novit enim Illustritas Vestra terras omnes Prussiae iurisdictioni et 
imperio Regum Poloniae, maiorum Maiest::~tis Regiae, a tempore, cuius 
mernoria prorsus non extet, subiectas seroper extiti'sse, Magistrosque 
Ordinis Teutonici, qui ex parte usumfructum terrarum illarum a maio­
ribus Maiestatis Regiae precario impetrarant, nullam aliam legitimam 
supertorttatem aut iurisdictionem, praeterquam superioritatem et iuris­
dictionem Regum Poloniae, agnovisse, et si interdum forte agnoscere 
noluiSISent, omnibus belli incommodis affectos ad officium tandem et 
obedientiam a maioribus Maiestatis Regiae reductos fuisse. Quod qui­
dem ius haereditarium, Iegitime, summa divo11um maiorum Regiae Maie­
statis erga Teutonicum Ordinem benignitate et erga res christianarum 
communes pietate ab initio constitutum, deinde etiam succedentibus 
temporibus sanguine morurn vindicatum, violari in sese nulla ratione 
Maiestas ipsius pati posset, ut videlicet Princeps Maiestati eius subiec­
tus, et qui iam inde a praedecessoribus suis, Fru&siae Magistris, non 
aliam quam Regum Poioniae iurisdictionem agnovit, debeat ad cuiusvis 
hominis instantiam, ad eius autem praesertim, qui fidem fregit seque 
omnibus actibus legitimis indignam prorsus reddidit, in foro minime 
competenti iudicari. 

Quod cum ita sit et Illustritas Vestra non minus Regiam Maiesta­
tem affinitate, quam Illustrem Dominurn Prussiae Ducem necessitudine 
sanguinis attingat, aequum est idque Maiestas ilUus ab Illustritate Ve­
stra aJ postulat, ut et privatim et publice Illustritas Vestra ostendat b l 
se hac quidem Maiestatis illius !Hustrisque Domini Prussiae Ducis 
indignitate atque iniuria magnopere permoveri rationesque eiusmodi 
ineat quibus existimatio primurn optimi et innocentissimi Prtncipis a 
calumnia perfidorum borninum privatim et publice defensa, deinde etiam 
auctoritas et iurisdictio Regiae Maiestatis ipsius in terras Prussiae per­
petua, sarta et tecta conservata esse videatur. 

Id fiet, si Illustritas Vestra citationes istas, illegitime cont.ra Illu­
strem Dominurn Prussiae Ducem, vasallum Maiestatis Regiae, subditos­
que normullos Ulustritatis ipsius emanatas, omni ratione tolli et in nihi­
lurn redigi curaverit, interposita Caesareae Maiestatis eorumve, quorum 
mterest, auctoritate, vel ubi id fortassis minus :procedere posse vide­
retur, si Illustritas Vestra causam Illustris Domini Prussiae Ducis, uti 
propinqui et consanguinei sui, modis omnibus sibi tuendam et defen­
-dendam proposuerit, tam inferioribus quam superioribus omnibus in 
Iocis, ut Illustritas ipsius non solurn calumniis accusatoris, hominis 
jmpudentis, sed etiam iudicio ipso Camerae Imperialis et foro minime 
competenti exempta esse videatur, oum Regia Maiestas de Principe sibi 
subiecto ius unicuique dicere sit parata, qui modo id a Maiestate illius 
postularit. 

Etsi autem Regia iUius Maiestas et in hoc et in omnibus aliis ne·go­
ciis Illustrem Dominurn Prussiae Ducem, vasallum et consobrinum suum 
oharissimum, omnibus Maiestate Sua dignis rationibus libenter est de­
fensura, nec Principem sibi subiectum causa.m in alieno foro dicere ullo 
:pacto est permissura, tamen p'ropter certas Illustris ipsius Domini Ducis 
Prussiae rationes, inprimis autem quod Illustritas eius neque aetatem 
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quidero hanc suam ita eonteroni cupe.ret, ut iudicium, cui subiecta non 
est, subire necesse habeat, neque rursus si ab eo onere sola Regiae Maie­
statis auctoritate liberetur, non magnopere cavendum sibi esse existimat 
a fraude accusatoris istius, cognita iam praesertim sibi et experta, 
idcirco Regia i:llius Maiestas sibi sic persu.adet, si modo in eo negocio 
Illustritas Vestra partes suas interposuerit Principique propinquo et 
necessario suo, ut par est, deesse auctoritate et gratia sua, qua pollet, 
noluerit, tum et omnes has difficultates cessaturas et fraudes praeterea 
inimici istius et iniqui hominis in irritum esse recasuras_ 

Quam quidero ad rem Maie•stas illius Regia, e'tsi mustritatem Ve­
stram officio suo erga Illustrem Dominurn Prussiae Ducem, propinquum 
et consanguineum suum, satis adductum iri intelligit, tamen sibi quoque 
ita id fore gratum pollicetur, ut hioc nomine ad Illustritatem Vestram 
deferat omnem grati ISUi aniroi significationem. 

Sub tJextu alia manu: Eodem exemplo ad Illustrem Dominurn Ioan­
nem Marchionem etc. 

a)-b) in margine interiori. 

N. 1104. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 7.II.1568. 

demonstrat conventum H eiligbeilensem a duce indietum sine praesentia 
commissariorum suorum Regnique omnino celebrari non posse, hac 
praesertim in Prussia rerum perturbatione; rogat igitur, ur tempus 
ei celebrando praestitutus paululum dijjeratur. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Egit n•obiscum Illustritatis Vestrae nomine Generosus Venceslaus 

Shak. Inte·rnuncius Illustritatis Vestrae, gravari Illustritatem Vestram 
responso quodam Comrnissariorum nostrorum, quos ad conventum Hei­
ligbeilensem designaveramus. Qui cum de indicto recens per Illustrita­
tem Vestram Heiligbeilensi conventu ab Illustritate Vestra certiores 
facti essent, ita cr-espondisse Illustritati Vestrae videntur, quasi Illustri­
tas Vestra cooventum Ordinum sibi subiectorum indicere sine Commis­
sariis ipsis nostris non possit. Primurn igitur volumus, paulisper secum 
Illustritas Vestra mernoria .repetat IliOS i81Ill inde ab initio totum hoc 
mittendorum istuc Commissariorum nostrorum eonsiliurn non alia de 
causa, quam propter et nostram ipso!'lt.lm et Illustritatis Vestrae digni­
tatem commodumque et tranquillitatem terrarum illarum suscepisse, 
adductos maxime et commotos tum ipsius Illustritatis Vestrae pos'tu­
latis, tum precibus suppli.cationibusque diuturnis Con<>iliariorum atque 
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adeo omnium Ordinum Illustritati Vestrae subiectorum. Cuius sane rei 
etiam .hactenus nos non poenitet. Nam et ea incommoda per'[gravissi­
ma] a) opera Commissariorum istorum nostrarum ibi levata sunt, quibus 
jstantibus terra·e iHae diu stare non poterant, et de hoc officio nostra 
eiusmodi sunt nobis partim ab Illustritate ipsa Vestra, par'tim ab Ordi­
nibus omnibus actae gratiae, ut nos sane eius facti consiliique nostri 
.minime debeat poenitere. 

Quam ob rem cum ex superioribus actis borurn Commissariorum 
;nostrorum re'liqua sint pauca quaedam, quae ad hunc Hei1igbeilensem 
conve.ntum de communi omnium Statuum ac Ordinum morurn eonsensu 
•reiecta fuerunt, intelligit Illustritas Vestra ex dignitate nostra Regni.,que 
nostri non esse, ut ea absentibus Commissariis nostris aut gerantur aut 
ad exitum deducantur. Nunc autem qui dies conventui isti ab Illustri­
tate Vestra praestitutus est, tanta temporis brevitate circumscriptus 
est, ut ad eum Commissarii nostri, omni festinatione adhibi:ta, venire 
non posse videantur. ut interim omittamus vim eius contagionis, qua 
terrae illae teneri proxiane videbantur, necdum quicquam remisisse, ut 
Commissarii nostri sine praesenti.s metu pericuU hoc tempore istuc 
venire possint. 

Itaque noo est, quod Illustritas Vestra responsum Commissariorum 
nostrorum in aliam partem interpretetur, quam diximus. Nam cum nos 
ipsi Illustritatem Vestram semper plurimi fecerimus eamque non alio 
fere quam rparentis loco habuerimus, et quod ad rem pertinet, eius iura 
et privi~egia omnia diligenter conservaverimus, tum nemo est profecto 
subditorum nostrorum, qui Illustritatem Vestram non summopere colat 
quique dignitatem ipsius non omni ex parte sa.rtam ac tectam esse cu­
pi.at. Sed sunt quidam non tam cal1idi quam iniqui homines, qui eam, 
quae nuper istic constituta est, tranquiłlitatem te·rrarum marurn invi­
dentes et omnia ad eam, quae coeperat, confusionem reducere cupien­
tes, res bene ac foeliciter ooeptas, quantum in ipsis est, inficiunt, satis 
hoc ipso demonstrantes necdum dncendii illius scintillas ornnes extinctas 
esse, quibus ternae illae parurn aberat, quin cum ipso vesti.gio confla­
grarent. Quod cum ita sit, bortamur Ułustritatem Vestram, ut ewn con­
ventum ad a'liquod poltius 8iliud teropus commodius differat, quam ut 
debeat absentibus Commissariis noswis Regnique nostri, cum summa 
nostra Regnique nostri i.ndignitate, de iis rebus quicquam statuere, aut 
potius statui permittere, quae sunt 10mnium istorum Ordinum consilio 
et assensu cognitioni Commissariorum i>psorum nostrorum, una cum 
caeteris terrarum illarum Ord.inibus, reservata. 

Sicut enim libenter iura et pri.Jvilegia IUustritatis Vestra.e tuemur 
et conservamus, ita ea, quae semel omnium Ordinum istorum consensu, 
cum dignitate Illostra Regnique nostri cumque bono et commodo terra­
rum istarum, constituta sunt, tueri magnopere et oons·ervare ac, si quid 
contm fieret, id irritum pronsus et inane pronunci.are debemus. Plura 
tam de hoc conventu quam de his, qui ad ll'ationes reddendas ad hunc 
conventum vocatf sunt, praes·ente Internuncio Illustritatis Vestrae locuti 
sumus. Ex quo reliqua Lllustritas Vestra intelliget, quorum summa est 
nos nec conventum eiusmodi sine Commissariorum nostrorum praesen­
tia celebrari, nec rationes, nisi eis audientibus, publice referri ulla ra­
tione esse probaturos, quod ea omnia partim ad dignitatem nostram, 
partlm ad earum constitutionum, quae proximis superioribus conventi­
bus in mis teNis factae sunt, robur et firmitatem, quibus omnibus salus 
et i.ncolumitas termrum illarum oontinetur, existimemus pertinere. 
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Cemarum familiam cum nobis magno studio Illustritatis Vestrae 
Internuncius carnmendaret, respondimus eos hic adesse, cum quibus nos 
quae aequa et honesta erunt constituemus. In iis autem rationem com­
mendationis Illustritatis Vestrae libenter habeb1mus. Bene valeat Illu­
stritas Vestra. Daturn Knyshilni, septima Februarii, anno Domini 
MDLXVIII, Regni nostri XXXVIII. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 

al non legitur ob maculam. 
bl·c) manu propria. 

N. 1105. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 12.11.1568. 

iterum de servo Bernardi Buthner in carcere Regiomontano vita juncto. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1106. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
iterum de negotio Iurborgensi. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1107. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissini, 20.11.1568. 

Cnissini, 19.I II.1568. 

causam Ioannis Spill, civis Caunensis, iterum commendat. 
Sigill. VIIa. 
( Annexa: 1. exemplum litterarum regis ad ducem de die 14. V I 11.1567 
datarum, in eadem causa Ioannis Spill; 2. exemplum litterarum Ioan­
nis Spill ad regem s.d.) 
(m.p. regis subscriptum) 
H B A, B 1, K.323. 
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N. 1108. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cnissint, 20.II 1.1568. 

pro 1oanne żelislawski, ut ius super capilaneatu Risemburgensi, tratri 
e.ius demortuo, Francisco, concessum, ad ipsum devolvatur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1109. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro 1oanne żelislawski, ut in N. praecedentt. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1110. 

Sigismundus AU(}ustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duet 

Cnissini, 20.1 II.1568. 

Cnissini, 25.111.1568. 

de controversia inter Casparum a Deben, scabinum terrae Michaloviensis, 
subditum regis, et Woltfangum a Kreitzen (in ms. Creucz), capita­
neum Ostrudensem, occasione piscaturae in flumine Drwęca exorta. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1111. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ducis in Prussia consiliariis 

Cnissini, 30.111.1568. 

de obitu ducis Alberti condolet 1oannem Demetrium Solikawski mittit, 
viros graviores, si casus postulaverit, missurus. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magnilici, Generosi, Nobiles, Spectabiles et Famati, syncere et Fide­

les nobis dilecti. 
Perlatwn est ad nos Illustrem Principem Dominurn Ducem Prussiae, 
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consobrinum nostrum charissimum, proximis his diebus vita functum 
esse. Cuius vita quo nobis charior extitit, eo maiori dołore, cura et solli­
citudine mors illius nos afficit. Et siquidem nihil dubitemus Synceritates 
et Fidelitates Vestras debiturn officii illarum non neglecturas et in pro­
speotu habituras, quid.nam patriae suae ac Illustri Princirpi Iuniori, ne­
poti nostro, immediato Domino suo, nobis quoque ac Reipublicae Regni 
nostri, tanquam Domino suo superio.ri, hoc in passu debeant. Ne tamen 
interea quicquam de solita nostra erga terras illas cura. atque solJicitu­
dine remissum esse videatur, quum terrae illae magis eti·am consilio 
auxilioque nostro indigeant, quod alias saepe fecimus, ut necessitatibus 
terrarum iLlarum pro re et tempore omni ope auxilioque nostra succur­
reremus, id ipsum nnnc etiam facimus. 

Mittimus enim isthuc Generosum Ioannem Demetrium Solikowski, 
Secretarium nostrum, qui Synceritates et Fidełitates Vestras officii illa­
rum admone.ret, quod nobis Reique Publioae Rf:gni nostri a Syncerita­
tibus et Fidelitatibus Vestris debetur. Ubi autem usus postulaverit, mit­
temus sine mora ex Consiliariis nostris viros graviores, quorum praesenti 
consilio Synceritates et Fidelitates Vestrae ad omnes casus et opportu­
nitates uti possint. Interea illas ctiam atque etiam hartamur et omni 
interposita auotoritate nostra mandamus, ut ita se omnibus in rebus 
gerant, quae ad gubernationem terrarum illarum pertinere videbuntur, 
ut fides et officium illarum cum erga Illustrcm Prinoipem Iuniorem, 
nepotem nastrum charissimUtm, Dominurn illorum immediatum, quem 
nos mu prorsus nostri loco et habemus et hab[turi sumus, tum erga nos 
ipsos Regnumque nastrum Poloniae, cui terrae istae iure haereditario 
sunt subiectae, flagitat et requirit. Secus Synceritates et Fidelitates Ve­
strae pro fide et officio suo et sub gravi indignamone nostra ne fecerint. 
Commissimus z> autem praeterea eidem Seoretario nostro plura ad Syn­
ceritates Vestras nomine nostro perferre. Cui fidem habebunt. Daturn 
Knissinii, die penultima Marcii, anno Domini MDLXVIII, Regni vero 
nostri XXXIX. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

N. 1112. 

Szgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Cnisstni, 30.111.1568. 

litterae /idei pro Ioanne Dernetrio Solikowski, quem post mortern pa· 
tris, ducis Alberti, Regiomontum mittit. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Prinoeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Cum de morte Illustris Prinoipis Domini Alberti Marchionis Bran­

deburgensis et in Prussia Duois, consobrini nostri charissimi, parentis 
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Illustritatis Vestrae, et I1lustris Annae Mariae, coniugis eiusdem et ma­
tris ipsius, accepissemus, operae precium duximus Illustritatem Vestram 
Nuncio nostro revisere, et quae ad Vestrae Illustritatis et terrarum illa· 
rum uthlitatem et salutem in praesenciarum pertinere visa sunt, signifi­
care. Hac itaque de causa Generosum Ioannem Demetrium Solikowski, 
Secretarium nostrum, cum mandatis ad mustritatem Vestram et illas 
terras ablegavimus, ut ea, quae a nabis accepit, de sentencia et valuntate 
nostra Illustritati Vestrae referret. Cuius verbis ut in omnibus, quae no­
mine nostra Illustritati Vestrae reiaturus est, fidem firmam et indubiam 
adhibere velit, mustritatem Vestram amanter hortamur. Quodque supe­
rest, bene et foeliciter ipsam valere cupimus. Daturn Cnischini, penultima 
die mensis Marcii, anno Domini MDLXVIII, Regni vero nostri anno 
trigesima nono. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)·b) manu proprta. 

N. 1113. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Cnissini, 3.IV.1568. 

obligationum ipsorum erga iuvenem ducem, se ipsum Regnumque Polo­
niae et terras Prussiae eos admonet. 

Sigill. V II a. 

H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Generosi ac Strenui, syncere ac Fideles nobis dilecti. 
Audivimus quae ad nos Synceritatum et Fidelitatum Vestrarum no­

minibus attulit hoc tempare Generosus Venceslaus Schak, Internuncius, 
responsumque eidem ad omnia dedimus, quod ex i.psa illo Synceri.tates 
et Fidelitates Vestrae pleni.us cognoscent. Inte·rea monere Synceritates 
et Fideldtates Vestras et hartari praetermittere non possumus, ut et ter­
rarum quidem illarum curam habeant, et Illustrem Princi:pem suum iunio­
rem ita colant, ut omnis ratio gubernationis vestrae ad dignitatem, com­
moda, salutem tum Hlustritatis eius, tum vero etiam nostram Regnique 
nostri, oui terras mas certa lege subiectas esse meminisse debent, referri 
videatur. Quod nos quidem de ipsis sperare facit virtus et probitas illo­
rum singularis fLdesque tum nobis et I1lustri Principi, tum vero Regno 
terrisque illis sancte obligata. Daturn Cnissini, die terma Aprilis, anno 
Domini MDLXVIII, Regni nostri anna XXXIX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al-b) manu proprta. 
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N. 1114. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Cnissini, 26.IV.1568. 

litterae credentiales pro loanne Kostka, castellano Gedanensi, et loanne 
Dernetrio Solikawski ad cohonestandas regis nomine exequias duc!s 
Alberti senioris. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigi l l. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1115. 

Sigismundus Au,gustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Cnissini, 26.1V.1561ł 

de loanne Kostka, castellano Gedanensi, et Ioanne Dernetrio Soltkow­
ski, ad cohonestandas regis nomine exequias ducis Alberti senioris 
missis. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.323. 

Catharina regina Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

N. 1116. 

Linciae, 1.V.1568. 

pro notitia de morte ducis Alberti gratias agit eamque ob causam eis 
condolet; de suae arctae cum demortuo necessitudinis vinculis re-· 
jert; iuvenem principem et heredem [Albertum Fridericum] eis com­
mendat. 
(Germ., m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. XIII maius. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1117. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus